

## تولید معاونت فرهنگی و اجتماعی مرکز رسیدگی به امور مساجد

### نگارنده: حجت الاسلام روح الله کریمی

#### صبر کلید تعالی

امام حسین علیه السلام در آخرین لحظات قبل از رفتن به میدان نبرد به اهل بیت خود فرمودند:

اصْبِرْ عَلَى قَضَاءِ اللَّهِ وَ لَا تَشْكِي؛ فَإِنَّ الدُّنْيَا فَانِيَةٌ وَ الْآخِرَةُ بَاقِيَةٌ<sup>۱</sup>

در برابر قضای الهی صبر کنید و شکایت نکنید؛ زیرا دنیا نابود شدنی و آخرت، باقی است.

صبر، هم در دنیا و هم در آخرت، انسان را به درجات عالی و متعالی، می‌رساند. صبر بر قضای الهی و تسلیم در برابر خواست خداوند، مهمترین نوع صبر است که ثمرات بسیار شیرینی به دنبال دارد. آنچه که موجب می‌شود صبر انسان در برابر قضای الهی بیشتر شود، توجه به این نکته است که دنیا، گذرا و نابود شدنی است و آخرت، باقی و جاودان.

دنیا در مقابل آخرت، هیچ نیست، لحظه‌ای بیش نیست؛ «كَأَنَّ لَمْ يَلْبَثُوا إِلَّا سَاعَةً مِنَ النَّهَارِ»<sup>۲</sup> گویی در دنیا فقط ساعتی از روز توقف داشته‌اند. «كَأَنَّهُمْ يَوْمَ يَرَوْنَهَا لَمْ يَلْبَثُوا إِلَّا عَشِيَّةً أَوْ ضُحَاهَا»<sup>۳</sup> [دنیا آنقدر کوتاه است که] آن روز که مردم قیامت را می‌بینند گویی [در دنیا] فقط [به اندازه] یک شامگاه یا یک صبح توقف داشته‌اند.

دنیا اینقدر کوتاه است. کسی که چنین دیدگاهی به دنیا داشته باشد، صبر او بر سختی‌ها زیاد می‌شود؛ زیرا می‌داند که این سختی‌ها زود به پایان می‌رسند؛ به ویژه اگر بداند که در برابر این سختی‌های گذرا، نعمت‌هایی جاودان دریافت خواهد کرد. از آن طرف هم در مقابل شادی‌ها و پیروزی‌های دنیا، بدمستی نخواهد کرد؛ زیرا می‌داند این شادی‌ها گذراست و آنچه که جاودان و باقی است، آخرت و لذت‌های آن است و به همین دلیل، سعی بر خریدن لذت‌های اخروی خواهد کرد. البته از نعمتها و لذتهای دنیوی هم باید استفاده کرد و کسی منکر آن نیست و اصلاً

<sup>۱</sup> فرهنگ سخنان امام حسین (ع)، ص ۶۰۲

<sup>۲</sup> سوره یونس، آیه ۴۵

<sup>۳</sup> سوره نازعات، آیه ۴۶

خداوند نعمتها و لذتهای دنیوی را برای بهره مند شدن انسان آفریده است؛ اما توقف در آنها و جاودان دانستن آنها موجب خسارت است.

قرآن کریم دائماً بر جاودانگی قیامت تأکید دارد و به کرات عبارت «خالدین فیها» را به کار می‌برد. توجه به فانی بودن دنیا و جاودان بودن آخرت و توجه به این که در مقابل سختی‌های دنیا، لذات آخرت قرار دارد، صبر انسان بر مصائب را زیاد می‌کند.

پایان پیام/